EMENDA Nº 7, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 74, DE 2019
Altera o coeficiente previsto no Anexo I do Projeto de Lei Complementar nº 74, de 2019, com a seguinte redação:
	ANEXO I

	a que se refere o artigo 4º da Lei Complementar nº          de          de 2019.

	PESSOAL TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DE APOIO À ATIVIDADE-MEIO

	CARGO/FUNÇÃO-ATIVIDADE
	SUBGRUPO
	COEFICIENTE

	GRUPO I – NÍVEL UNIVERSITÁRIO

	Executivo Público
	3.3
	0,99

JUSTIFICATIVA

A presente emenda possui impacto orçamentário anual estimado em R$ 2.028.567,84 (dois milhões vinte e oito mil quinhentos e sessenta e sete reais e oitenta e quatro centavos).
A aprovação do texto proposto é necessária para consagrar o princípio da isonomia, tão importante para o bom andamento dos trabalhos da Administração Pública, consoante bem delineado na exposição de motivos do OFÍCIO CONJUNTO SEFAZ/PGE Nº 01/2019, que integra o PLC 74/2019.
Ocorre que o Prêmio de Incentivo à Qualidade, pago aos Executivos Públicos lotados na SEFAZ é de R$2.546,02, enquanto o PIPQ pago aos Executivos Públicos da PGE é de R$ 1.398,64. Com o coeficiente apresentado no Anexo I do PLC 74/2019, o PIPQ será de aproximadamente R$ 2.000,00, ficando, portanto, abaixo do PIQ da SEFAZ.
Todavia, tendo em vista que serão revistos os valores do PIQ (SEFAZ) e PIPQ (PGE), não se pode permitir que a diferenciação entre as pastas perdure, razão pela qual a inclusão da presente emenda se faz latente a fim de evitar distorções que ferem diretamente a isonomia dos servidores ocupantes do cargo de Executivo Público pela simples razão de estarem lotados em pastas diversas.
Sala das Sessões, em 17/10/2019.
a) Beth Sahão